
ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА КУРГАНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 22 июля 2024года                                                                             № 82/406-5 

г. Курган 

О регистрации списка кандидатов в депутаты Курганской городской 

Думы восьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением 

«Региональное отделение Социалистической политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в 

Курганской области» по единому избирательному округу 

Проверив соблюдение требований Закона Курганской области от 

31.03.2003 года  № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области» при выдвижении избирательным объединением 

«Региональное отделение Социалистической политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Курганской 

области» списка кандидатов в депутаты Курганской городской Думы 

восьмого созыва по единому избирательному округу, представлении 

сведений о кандидатах, включенных в выдвинутый список кандидатов, 

Западная территориальная избирательная комиссия города Кургана 

установила следующее. 

Порядок выдвижения списка кандидатов в депутаты Курганской 

городской  Думы восьмого  созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «Региональное отделение Социалистической политической 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в 

Курганской области», заверенного в количестве  54  человек решением 

Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана от        

15 июля 2024 года  №79/377-5, и представленные для регистрации списка 

кандидатов документы на 53 человека соответствуют статьям 14, 16 Закона 

Курганской области от 31.03.2003 года  № 288  «О выборах выборных лиц 

местного самоуправления Курганской области». 

В соответствии со статьей 16 Закона Курганской области  от 

31.03.2003года  № 288  «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области»  и  решением Избирательной комиссии Курганской 

области от 15.06.2023года № 27/256-7 «О списках политических партий, 

выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными 

структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов считается 

поддержанными избирателями по результатам  последних выборов депутатов 

Курганской областной Думы, депутатов представительных органов 

муниципальных образований Курганской области и не требует сбора 



подписей избирателей» регистрация списка кандидатов, выдвинутого 

избирательным объединением «Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 

ПРАВДУ» осуществляется без сбора подписей избирателей, на основании 

решения о выдвижении списка кандидатов, принятого политической партией, 

еѐ региональным отделением или иным структурным подразделением.    

Основанием для регистрации списка кандидатов в депутаты 

Курганской городской Думы восьмого созыва по единому избирательному 

округу является решение избирательного объединения «Региональное 

отделение Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» от 29 июня 2024 года о его 

выдвижении. 

Документы, необходимые для выдвижения и регистрации списка 

кандидатов в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва по 

единому избирательному округу, представлены избирательным 

объединением «Региональное отделение Социалистической политической 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в 

полном объеме. 

Основания для отказа в регистрации списка кандидатов в депутаты 

Курганской городской Думы восьмого созыва по единому избирательному 

округу, установленные пунктом 24 статьи 18 Закона Курганской области от 

31.03.2003года  № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области», отсутствуют. 

В соответствии со статьей 18 Закона Курганской области от 31.03.2003 

года  № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления 

Курганской области», решением Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана от 22 июля 2024 года №82/405-5 «Об исключении 

кандидата в депутаты Курганской городской Думы седьмого созыва из 

заверенного списка, выдвинутого по единому избирательному округу 

избирательным объединением «Региональное отделение Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА 

ПРАВДУ» Сидорова Якова Семеновича» Западная территориальная 

избирательная комиссия города Кургана решила: 

1. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты Курганской 

городской Думы восьмого созыва, выдвинутый избирательным 

объединением «Региональное отделение Социалистической политической 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ»     по 

единому избирательному округу в количестве 53 человек, 22 июля 2024 года 

в 17 час. 05 мин. (прилагается). 

2. Выдать кандидатам, зарегистрированным по единому 

избирательному округу, удостоверения установленного образца. 



3.Разместить решение на странице Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана официального интернет-сайта 

муниципального образования города Кургана. 

4.Направить решение в Окружные избирательные комиссии                

№№ 1,5,8,11. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Западной территориальной избирательной комиссии города 

Кургана. 

 

 

 

Председатель 

Западной территориальной 

избирательной комиссии  

города Кургана                Е.В. Недавняя 

 

Секретарь  

Западной территориальной 

избирательной комиссии  

города Кургана                Т.В. Курапова 

 

 

 

 

  



Приложение 

к решению Западной  территориальной  

избирательной комиссии города Кургана 

от  22  июля 2024 года № 82/406-5 
 

Зарегистрирован  решением Западной территориальной избирательной комиссии города 

Кургана 

от  22  июля 2024 года № 82/406-5 

  

СПИСОК  

кандидатов в депутаты Курганской городской Думы восьмого созыва,  

выдвинутый избирательным объединением  

"Региональное отделение Социалистической политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в Курганской области"  

 по единому избирательному округу 

Территориальная группа № 1 

1. Полухин Сергей Анатольевич №1 

2. Котюсов Павел Васильевич №2 

3. Половинкина Юлия Сергеевна №3 

4. Ахметчин Марс Абдулхаевич № 4 

Территориальная группа № 2 

5. Алисейко Андрей Владимирович №1 

6. Казакова Светлана Викторовна №2 

7. Алисейко Станислав Андреевич №3 

8. Титов Юрий Николаевич №4 

Территориальная группа № 3 

9. Широков Александр Юрьевич №1 

10. Литвин Александр Игоревич №2 

11. Силин Валерий Александрович №3 

12. Вешторт Анна Валентиновна №4 

13. Чистякова Лариса Вадимовна №5 

Территориальная группа № 4 

14. Федотов Андрей Николаевич №1 

15. Валеев Вадим Вадимович №2 

16. Смирнов Олег Васильевич №3 

17. Федоренко Надежда Николаевна №4 

Территориальная группа № 5 

18. Ярушников Владимир Александрович №1 

19. Шадрин Александр Владимирович №2 

20. Кайгородцев Евгений Владимирович №3 

21. Галуц Анатолий Константинович №4 

Территориальная группа № 6 

22. Футерман Александр Николаевич №1 

23. Климов Александр Владимирович №2 

24. Матвеева Марина Леонидовна №3 

25. Гусева Надежда Юрьевна №4 

Территориальная группа № 7 

26. Кормин Степан Сергеевич №1 

27. Струнин Вадим Викторович №2 

28. Нерекин Валентин Сергеевич №3 

29. Державина Анастасия Александровна №4 



Территориальная группа № 8 

30. Мартюшов Юрий Алексеевич №1 

31. Крылов Василий Николаевич №2 

32. Федоров Владимир Викторович №3 

33. Лоськов Владимир Валерьевич №4 

34. Стойчев Сергей Александрович №5 

Территориальная группа № 9 

35. Державин Артем Валерьевич №1 

36. Лузин Сергей Владимирович №2 

37. Животягина Елена Михайловна №3 

Территориальная группа № 10 

38. Татлыев Игорь Искандирович №1 

39. Кононов Антон Витальевич №2 

40. Сураева Валентина Владимировна №3 

41. Обухова Екатерина Валерьевна №4 

Территориальная группа № 11 

42. Ячменев Аркадий Николаевич №1 

43. Щелкин Александр Дмитриевич №2 

44. Соловьева Екатерина Валерьевна №3 

Территориальная группа № 12 

45. Миллер Ольга Евгеньевна №1 

46. Цветкова Екатерина Федоровна №2 

47. Виноградов Александр Александрович №3 

48. Крылова Екатерина Николаевна №4 

Территориальная группа № 13 

            49. Державин Валерий Владимирович №1 

           50. Шепель Николай Сергеевич №2 

           51. Антонов Владимир Андреевич №3 

           52.Иванова Любовь Федоровна №4 

           53. Ермак Олег Геннадьевич №5. 
 


